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 Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          
Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov

   Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 
  

                                     MODIFICĂRI ADUSE CODULUI FISCAL DE LEGEA 296/2023*
    TITLUL VII – TAXA PE VALOAREA ADAUGATĂ

Art
.  III
Pct
.

Forma  Codului  fiscal  în  vigoare  ÎNAINTE  de  modificările
aduse de Legea 296/2023

Forma Codului fiscal în vigoare DUPĂ modificările aduse de
Legea 296/2023

Art. VII - Data
intrării în
vigoare

TITLUL VII – TAXA PE VALOAREA ADAUGATĂ

37. Art.  266  alin.  (1)  În  sensul  prezentului  titlu,  termenii  și
expresiile de mai jos au următoarele semnificații: ...
161. locuinţe care în momentul livrării pot fi locuite ca atare
reprezintă  locuinţele  care  la  data  livrării  îndeplinesc
următoarele  condiţii:  deţinătorii  acestora  au acces  liber
individual  la  spaţiul  locuibil,  fără  tulburarea  posesiei  şi  a
folosinţei  exclusive  a  spaţiului  deţinut  de  către  o  altă
persoană  sau  familie;  au  acces  la  energie  electrică  şi  apă
potabilă, evacuarea controlată a apelor uzate şi a reziduurilor
menajere;  sunt  formate  cel  puţin  dintr-un  spaţiu  pentru
odihnă, un spaţiu pentru pregătirea hranei şi un grup sanitar,
indiferent care sunt dotările existente şi gradul de finisare la
data  livrării,  în  vederea  aplicării  art.  291  alin.  (3)  lit.  c)
pentru aplicarea cotei reduse de TVA;

La articolul 266 alineatul (1), punctul 161 se modifică și va
avea următorul cuprins:
 161. locuințe care în momentul livrării pot fi locuite ca atare,
în sensul dispozițiilor art. 291 alin. (2) lit. m) pct. 3, reprezintă
locuințele  care  la  data  livrării  îndeplinesc cumulativ
următoarele condiții: 
a)  acces  liber  individual  la  spațiul  locuibil,  fără  tulburarea
posesiei și a folosinței exclusive a spațiului deținut de către o
altă persoană sau familie; 
b)  acces  la  energie  electrică  și  apă  potabilă,  evacuarea
controlată a apelor uzate și a reziduurilor menajere; 
c)  sunt  formate  cel  puțin  dintr-un  spațiu  pentru  odihnă,  un
spațiu pentru pregătirea hranei și un grup sanitar;
d)  finisajele  exterioare  includ  cel  puțin:  acoperiș,  dacă,  în
funcție  de  tipul  construcției,  este  prevăzut  acest  element
constructiv, geamuri, ușă de/la intrare;
e)  finisajele  interioare  includ  cel  puțin:  pereți  finisați  cu
vopsea,  tapet,  faianță  sau  alte  elemente  utilizate  pentru
finisare, podele finisate cu gresie, parchet sau alte elemente
utilizate pentru finisare, uși interioare, în funcție de proiect; 
f)  instalații  sanitare  și  obiecte  sanitare,  respectiv  vas  WC,
lavoar și spălător cu cuvă, cu bateriile aferente;
g)  instalații  electrice,  inclusiv  tablou,  doze,  întrerupătoare/
comutatoare și prize. 

1 ianuarie 2024
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Condiţiile  necesare  „locuinţelor  care  pot  fi  locuite  ca  atare”  pentru  aplicarea  cotei  reduse  de  TVA  au  fost
completate  cu  condiţii  referitoare  la  finisaje  interioare  și  exterioare,  instalații  și  obiecte  sanitare  și  instalații
electrice (inclusiv întrerupătoare și prize). 
Aceste condiții vor fi valabile pentru contractele ce se vor încheia după 1 ianuarie 2024.
38. Art.  266  alin.  (1)  În  sensul  prezentului  titlu,  termenii  și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații: ...
La articolul 266 alineatul (1), după punctul 36 se introduce
un nou punct, pct. 37, cu următorul cuprins: 
37. zahăr adăugat, în sensul art. 291 alin. (2) lit. e) pct. 3, are
înțelesul prevăzut la art. 439 alin. (4)*.

1 ianuarie
2024

* Conform completărilor aduse Titlului VIII – Accize şi alte taxe speciale de Legea nr. 296/2023 :
Art. 439 alin. (4)  „În sensul alin. (2) lit. d) şi e), prin zahăr adăugat se înţelege zahăr din trestie, zahăr brun,
zaharoză cristalină, zahăr invertit, dextroză, melasă, zaharuri din miere, melasă şi siropuri, cum ar fi sirop de malţ,
sirop de fructe, sirop de malţ de orez, sirop de porumb, sirop de porumb bogat în fructoză, sirop de arţar, sirop de
glucoză,  glucoză-fructoză,  fructoză,  zaharoză,  glucoză,  lactoză,  lactoză  hidrolizată  şi  galactoză  adăugate  ca
ingrediente, zaharuri în nectaruri, cum ar fi nectarul de flori de cocos, nectarul de curmale, nectarul de agave,
zaharuri din sucurile de fructe neîndulcite, concentrat de suc de fructe, zaharuri din piureuri de fructe şi dulceaţă."
39. Art. 291 alin. (2) Cota redusă de 9% se aplică asupra bazei

de impozitare pentru următoarele prestări de servicii și/sau
livrări de bunuri:  (...)
e) livrarea următoarelor bunuri: alimente, inclusiv băuturi, cu
excepţia băuturilor alcoolice şi a băuturilor nealcoolice care
se încadrează la codurile NC 2202 10 00 şi 2202 99, destinate
consumului  uman şi  animal,  animale  şi  păsări  vii  din  specii
domestice,  seminţe,  plante  şi  ingrediente  utilizate  în
prepararea alimentelor, produse utilizate pentru a completa
sau înlocui alimentele, cu excepţia celor prevăzute la alin. (3)
lit.  k). Prin  normele  metodologice  se  stabilesc  codurile  NC
corespunzătoare acestor bunuri;

.............................................................................
 k)  serviciile  de  restaurant  şi  de  catering,  cu  excepţia
băuturilor  alcoolice  şi  a  băuturilor  nealcoolice  care  se
încadrează la codurile NC 2202 10 00 şi 2202 99;

La articolul 291 alineatul (2), literele e) și k) se modifică și
vor avea următorul cuprins: 

e)  livrarea  următoarelor  bunuri:  alimente,  inclusiv  băuturi,
destinate consumului uman și animal, animale și păsări vii din
specii  domestice,  semințe,  plante  și  ingrediente  utilizate  în
prepararea  alimentelor,  produse  utilizate  pentru  a  completa
sau înlocui  alimentele,  ale  căror  coduri  NC se stabilesc  prin
normele metodologice, cu excepția:
1. băuturilor alcoolice;
2. băuturilor nealcoolice care se încadrează la codul NC 2202;
3.  alimentelor  cu  zahăr  adăugat,  al  căror  conținut  total  de
zahăr  este  de  minimum  10  g/100  g  produs,  altele  decât
cozonacul și biscuiții;
 .............................................................................
k) serviciile de restaurant și de catering, cu excepția băuturilor
alcoolice, precum și a băuturilor nealcoolice care se încadrează
la codul NC 2202;

1 ianuarie
2024
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 Este lărgită sfera bauturilor nealcoolice pentru care nu se aplică cota de 9% ci cota standard, fiind acum
precizată ca şi încadrare tarifară toată grupa cu cod NC 22 02 (este inclusă la cota standard şi berea fără
alcool).

 Începând cu 1 ianuarie 2024 se majorează cota de TVA de la 9% la 19% pentru alimentele cu zahăr adăugat
cu cel puțin 10g/100g produs, altele decât cozonacul și biscuiții.

 Pentru serviciile de restaurant și de catering se aplică în continuare cota de TVA de 9% nefiind excluse din
cadrul lor alimentele cu zahăr adăugat de min 10g/100g produs ci doar băuturile alcoolice şi  băuturile
nealcoolice la care se menţionează acum toată grupa cu cod NC 22 02.

40. Art. 291 alin. (2) Cota redusă de 9% se aplică asupra bazei
de impozitare pentru următoarele prestări de servicii și/sau
livrări de bunuri: 

 La articolul 291 alineatul (2), după litera l) se introduc șapte
noi litere, lit. m)—s), cu următorul cuprins:
 m) livrarea locuințelor ca parte a politicii sociale, inclusiv a
terenului  pe  care  sunt  construite.  Terenul  pe  care  este
construită locuința include și  amprenta la sol  a locuinței.  În
sensul prezentului titlu, prin locuință livrată ca parte a politicii
sociale se înțelege:
1.  livrarea  de  clădiri,  inclusiv  a  terenului  pe  care  sunt
construite, destinate a fi utilizate drept cămine de bătrâni și de
pensionari;
2.  livrarea  de  clădiri,  inclusiv  a  terenului  pe  care  sunt
construite, destinate a fi utilizate drept case de copii și centre
de recuperare și reabilitare pentru minori cu handicap;
3. livrarea de locuințe care au o suprafață utilă de maximum
120 mp, exclusiv anexele gospodărești, a căror valoare, inclusiv
a  terenului  pe  care  sunt  construite,  nu  depășește  suma  de
600.000 lei, exclusiv taxa pe valoarea adăugată, achiziționate
de  persoane  fizice  în  mod  individual  sau  în  comun  cu  altă
persoană fizică/alte persoane fizice. Suprafața utilă a locuinței
este  cea  definită  prin  Legea  locuinței  nr.  114/1996,
republicată, cu modificările și completările ulterioare. Anexele
gospodărești sunt cele definite prin Legea nr. 50/1991 privind
autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu
modificările  și  completările  ulterioare. Cota redusă se aplică
numai  în  cazul  locuințelor  care  în  momentul  livrării  pot  fi
locuite  ca  atare.  Orice  persoană  fizică  poate  achiziționa,
începând cu data de 1 ianuarie 2024, în mod individual sau în

1 ianuarie
2024

 1) a se vedea
şi  disp.

tranzitorii
pentru art.
291 alin. (2)
lit. m) pct. 3
prevăzute de
art. V redat

în
continuarea

tabelului  
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comun cu altă persoană fizică/alte persoane fizice, o singură
locuință  a  cărei  valoare  nu  depășește  suma de  600.000  lei,
exclusiv TVA, cu cota redusă de 9%;
4.  livrarea  de  clădiri,  inclusiv  a  terenului  pe  care  sunt
construite, către primării în vederea atribuirii de către acestea
cu  chirie  subvenționată  unor  persoane  sau  familii  a  căror
situație  economică  nu  le  permite  accesul  la  o  locuință  în
proprietate sau închirierea unei locuințe în condițiile pieței;
 n) livrarea și instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare
termice, pompe de căldură și alte sisteme de încălzire de înaltă
eficiență, cu emisii scăzute, care se încadrează în valorile de
referință pentru emisiile  de particule stabilite în  anexa V la
Regulamentul (UE) 2015/1.189 al Comisiei din 28 aprilie 2015
de punere în aplicare a Directivei 2009/125/CE a Parlamentului
European  și  a  Consiliului  în  ceea  ce  privește  cerințele  de
proiectare ecologică aplicabile cazanelor cu combustibil solid și
în anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.185 al Comisiei din 24
aprilie 2015 de punere în aplicare a Directivei 2009/125/CE a
Parlamentului  European  și  a  Consiliului  în  ceea  ce  privește
cerințele  în  materie  de  proiectare  ecologică  aplicabile
aparatelor pentru încălzire locală cu combustibil solid și cărora
li s-a atribuit o etichetă energetică a Uniunii Europene pentru a
demonstra întrunirea criteriului menționat la art. 7 alin. (2) din
Regulamentul (UE) 2017/1.369 al Parlamentului European și al
Consiliului  din  4  iulie  2017  de  stabilire  a  unui  cadru  pentru
etichetarea energetică și de abrogare a Directivei 2010/30/UE,
destinate locuințelor, inclusiv a kiturilor de instalare, precum și
a tuturor componentelor necesare achiziționate separat;
 o) livrarea și instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare
termice, pompe de căldură și alte sisteme de încălzire de înaltă
eficiență, cu emisii scăzute, care se încadrează în valorile de
referință pentru emisiile  de particule stabilite în  anexa V la
Regulamentul (UE) 2015/1.189 al Comisiei din 28 aprilie 2015 și
în anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.185 al Comisiei din 24
aprilie  2015 și  cărora  li  s-a  atribuit  o  etichetă  energetică  a
Uniunii  Europene  pentru  a  demonstra  întrunirea  criteriului
menționat la art. 7 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2017/1.369
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al  Parlamentului  European  și  al  Consiliului  din  4  iulie  2017,
inclusiv  a  kiturilor  de  instalare,  precum  și  a  tuturor
componentelor  necesare  achiziționate  separat,  destinate
clădirilor administrației publice centrale sau locale, clădirilor
entităților  aflate  în  coordonarea/subordonarea  acestora,  cu
excepția societăților; 
 p)  livrarea  și  instalarea  de  componente  pentru  repararea
și/sau extinderea sistemelor prevăzute la lit. n) și o); 
 q)  livrarea  sistemelor  prevăzute  la  lit.  n)  și  o)  ca  parte
componentă  a  livrărilor  de  construcții,  precum și  livrarea  și
instalarea  sistemelor  prevăzute  la  aceleași  litere,  ca
extraopțiuni  la  livrarea  unei  construcții,  pentru  destinatarii
prevăzuți la respectivele litere;
 r)  serviciile  constând  în  permiterea  accesului  la  bâlciuri,
parcuri  de distracții  și  parcuri  recreative ale căror  activități
sunt  încadrate  la  codurile  CAEN  9321  și  9329,  potrivit
Clasificării  activităților  din  economia  națională  —  CAEN,
actualizată prin Ordinul președintelui  Institutului  Național  de
Statistică  nr.  337/2007,  târguri,  expoziții,  cinematografe  și
evenimente culturale, altele decât cele scutite de taxă potrivit
dispozițiilor art. 292 alin. (1) lit. m); 
 s) serviciile constând în permiterea accesului la evenimente
sportive. 

Livrările şi serviciile pentru care, începând cu 1 ianuarie 2024, se aplică cota de 9%, conform art. 291 alin. (2) lit.
m), n), o), p), q), se regăsesc în prezent la livrările şi serviciile cu cota de 5% de la art. 291 alin. (3) lit.c), p), q), r),
s).
Începând cu 1 ianuarie  2024,  se majorează cota de TVA de la 5% la 9% pentru  livrarea de locuințe,
menținându-se plafonul de 600.000 lei și condiționarea achiziționării unei singure locuințe cu cota redusă după 1
ianuarie 2024.
41. Art. 291 alin. (3) Cota redusă de 5% se aplică asupra bazei

de  impozitare  pentru  următoarele  livrări  de  bunuri  și
prestări de servicii: (...)
 b)  serviciile  constând  în  permiterea  accesului  la  castele,
muzee, case memoriale, monumente istorice, monumente de
arhitectură  şi  arheologice,  grădini  zoologice  şi  botanice,
bâlciuri,  parcuri  de distracţii  şi  parcuri recreative ale căror

La articolul 291 alineatul (3), literele b), m) și n) se modifică
și vor avea următorul cuprins: 

b)  serviciile  constând  în  permiterea  accesului  la  castele,
muzee, case memoriale, monumente istorice, monumente de
arhitectură și arheologice, grădini zoologice și botanice; **
..............................................................................

1 ianuarie
2024
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activităţi  sunt  încadrate  la  codurile  CAEN  9321  şi  9329,
potrivit  Clasificării  activităţilor  din  economia  naţională  -
CAEN,  actualizată  prin  Ordinul  preşedintelui  Institutului
Naţional  de  Statistică  nr.  337/2007,  târguri,  expoziţii  şi
evenimente  culturale,  evenimente  sportive,  cinematografe,
altele decât cele scutite conform art. 292 alin. (1) lit. m);
.............................................................................
m) livrarea către persoanele fizice de lemn de foc, sub formă
de  trunchiuri,  butuci,  vreascuri,  ramuri  sau  sub  forme
similare, care se încadrează la codurile NC 4401 11 00 şi 4401
12 00, şi de rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn aglomerate
sub  formă  de  pelete  din  lemn,  brichete  din  lemn  sau  sub
forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 31 00 şi
4401 32 00;  livrarea  pentru  utilizarea  drept  combustibil  de
încălzire  a  rumeguşului,  deşeurilor  şi  resturilor  de  lemn
neaglomerate, care se încadrează la codurile NC 4401 41 00 şi
4401 49 00, realizată către persoanele  fizice  în calitate de
utilizatori finali, pe baza unei declaraţii pe propria răspundere
puse la dispoziţia furnizorului;
n) livrarea către persoane juridice sau alte entităţi, indiferent
de  forma  juridică  de  organizare  a  acestora,  inclusiv  şcoli,
spitale, dispensare medicale şi unităţi de asistenţă socială, de
lemn  de  foc,  sub  formă  de  trunchiuri,  butuci,  vreascuri,
ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la codurile
NC 4401 11 00 şi 4401 12 00, şi de rumeguş, deşeuri şi resturi
de lemn, aglomerate sub formă de pelete din lemn, brichete
din  lemn  sau  sub  forme  similare,  care  se  încadrează  la
codurile NC 4401 31 00 şi 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea
drept  combustibil  de  încălzire  a  rumeguşului,  deşeurilor  şi
resturilor  de  lemn  neaglomerate,  care  se  încadrează  la
codurile NC 4401 41 00 şi 4401 49 00, realizată către persoane
juridice  sau  alte  entităţi,  indiferent  de  forma  juridică  de
organizare  a  acestora,  inclusiv  şcoli,  spitale,  dispensare
medicale  şi  unităţi  de  asistenţă  socială,  în  calitate  de
utilizatori finali, pe baza unei declaraţii pe propria răspundere
puse la dispoziţia furnizorului;

m) livrarea către persoanele fizice de lemn de foc, sub formă
de trunchiuri, butuci, vreascuri, ramuri sau sub forme similare,
care se încadrează la codurile NC 4401 11 00 și 4401 12 00, și
de rumeguș, deșeuri și resturi de lemn aglomerate sub formă de
pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme similare, care
se încadrează la codurile NC 4401 31 00 și 4401 32 00; livrarea
pentru utilizarea drept combustibil de încălzire a rumegușului,
deșeurilor  și  resturilor  de  lemn  neaglomerate,  care  se
încadrează la codurile NC 4401 41 00 și 4401 49 00, realizată
către persoanele fizice în calitate de utilizatori finali, pe baza
unei declarații pe propria răspundere a beneficiarului;

 n) livrarea către persoane juridice sau alte entități, indiferent
de  forma  juridică  de  organizare  a  acestora,  inclusiv  școli,
spitale, dispensare medicale și unități de asistență socială, de
lemn de foc, sub formă de trunchiuri, butuci, vreascuri, ramuri
sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401
11 00 și 4401 12 00, și de rumeguș, deșeuri și resturi de lemn,
aglomerate sub formă de pelete din lemn, brichete din lemn
sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401
31 00 și 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea drept combustibil
de  încălzire  a  rumegușului,  deșeurilor  și  resturilor  de  lemn
neaglomerate, care se încadrează la codurile NC 4401 41 00 și
4401 49 00, realizată către persoane juridice sau alte entități,
indiferent de forma juridică de organizare a acestora, inclusiv
școli,  spitale,  dispensare  medicale  și  unități  de  asistență
socială, în calitate de utilizatori finali, pe baza unei declarații
pe propria răspundere a beneficiarului.
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   Începând cu 1 ianuarie 2024,  se majorează cota de TVA de la 5% la 9% pentru serviciile constând în:
  - permiterea accesului la bâlciuri, parcuri de distracţii şi parcuri recreative ale căror activităţi sunt încadrate la
codurile CAEN 9321 şi 9329 (…), târguri, expoziţii, cinematografe şi evenimente culturale care au fost preluate la
art. 291 alin. (2) lit. r);
  - permiterea accesului la evenimente sportive preluate la art. 291 alin. (2) lit. s):
42. Art.  291  alin.  (3)  Cota  redusă  de  5%  se  aplică  asupra  bazei  de

impozitare  pentru  următoarele  livrări  de  bunuri  și  prestări  de
servicii: (...)
 c) livrarea locuinţelor ca parte a politicii sociale, inclusiv a terenului
pe  care  sunt  construite.  Terenul  pe  care  este  construită  locuinţa
include şi amprenta la sol a locuinţei. În sensul prezentului titlu, prin
locuinţă livrată ca parte a politicii sociale se înţelege:
 (...)
...
 f) dreptul de utilizare a facilităţilor sportive ale căror activităţi sunt
încadrate  la  codurile  CAEN  9311  şi  9313,  potrivit  Clasificării
activităţilor din economia naţională - CAEN, actualizată prin Ordinul
preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 337/2007, în scopul
practicării  sportului  şi  educaţiei  fizice,  altele  decât  cele  scutite
conform art. 292 alin. (1) lit. l);
 g)  transportul  de  persoane  cu  trenurile  sau  vehiculele  istorice  cu
tracţiune cu aburi pe linii înguste în scop turistic sau de agrement;
 h) transportul de persoane utilizând instalaţiile de transport pe cablu -
telecabină,  telegondolă,  telescaun, teleschi -  în scop turistic sau de
agrement;
 i) transportul de persoane cu vehicule cu tracţiune animală, folosite în
scop turistic sau de agrement;
  j) transportul de persoane cu ambarcaţiuni folosite în scop turistic sau
de agrement;
 k) livrarea alimentelor de înaltă valoare calitativă, respectiv produse
montane,  eco,  tradiţionale,  autorizate  de  Ministerul  Agriculturii  şi
Dezvoltării  Rurale.  Livrarea acestor  alimente va  fi  însoţită  de copia
documentului  de  recunoaştere/atestare/certificare  eliberat  de
autoritatea  competentă,  cu  excepţia  livrării  efectuate  către
consumatorul final;
…
p)  livrarea  şi  instalarea  de  panouri  fotovoltaice,  panouri  solare
termice,  pompe  de  căldură  şi  alte  sisteme  de  încălzire  de  înaltă
eficienţă, cu emisii scăzute, care se încadrează în valorile de referinţă
pentru emisiile de particule stabilite în anexa V la Regulamentul (UE)
2015/1.189  al  Comisiei  din  28  aprilie  2015  de punere  în  aplicare  a

La articolul  291 alineatul (3), literele c),  f)—k) și  p)—s) se
abrogă. ***

1 ianuarie
2024
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Directivei  2009/125/CE  a  Parlamentului  European  şi  a  Consiliului  în
ceea ce priveşte cerinţele de proiectare ecologică aplicabile cazanelor
cu combustibil solid şi în anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.185 al
Comisiei  din  24  aprilie  2015  de  punere  în  aplicare  a  Directivei
2009/125/CE  a  Parlamentului  European  şi  a  Consiliului  în  ceea  ce
priveşte  cerinţele  în  materie  de  proiectare  ecologică  aplicabile
aparatelor pentru încălzire locală cu combustibil solid şi cărora li s-a
atribuit o etichetă energetică a Uniunii Europene pentru a demonstra
întrunirea criteriului menţionat la art. 7 alin. (2) din Regulamentul (UE)
2017/1.369 al Parlamentului European şi al Consiliului din 4 iulie 2017
de stabilire a unui cadru pentru etichetarea energetică şi de abrogare a
Directivei  2010/30/UE,  destinate  locuinţelor,  inclusiv  a  kiturilor  de
instalare,  precum şi  a  tuturor  componentelor  necesare achiziţionate
separat;
    q)  livrarea  şi  instalarea  de panouri  fotovoltaice,  panouri  solare
termice,  pompe  de  căldură  şi  alte  sisteme  de  încălzire  de  înaltă
eficienţă, cu emisii scăzute, care se încadrează în valorile de referinţă
pentru emisiile de particule stabilite în anexa V la Regulamentul (UE)
2015/1.189 al Comisiei şi în anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.185
al  Comisiei  şi  cărora  li  s-a  atribuit  o  etichetă  energetică  a  Uniunii
Europene pentru a demonstra întrunirea criteriului menţionat la art. 7
alin. (2) din Regulamentul (UE) 2017/1.369 al Parlamentului European
şi al Consiliului, inclusiv a kiturilor de instalare, precum şi a tuturor
componentelor  necesare  achiziţionate  separat,  destinate  clădirilor
administraţiei publice centrale sau locale, clădirilor entităţilor aflate în
coordonarea/subordonarea  acestora,  cu  excepţia  societăţilor
comerciale;
  r) livrarea şi/sau instalarea de componente pentru repararea şi/sau
extinderea sistemelor prevăzute la lit. p) şi q);
    s) livrarea sistemelor prevăzute la lit. p) şi q) ca parte componentă a
livrărilor  de  construcţii,  precum  şi  livrarea  şi  instalarea  sistemelor
prevăzute la lit. p) şi  q) ca extraopţiuni la livrarea unei construcţii,
pentru destinatarii prevăzuţi la lit. p) şi q).

  Livrările şi serviciile cu cota de 5% prevăzute la art. 291 alin. (3) lit.c), p), q), r), s)  sunt preluate,  cu câteva
modificări, începând cu 1 ianuarie 2024, la livrările şi serviciile cu cota de 9% de la art. 291 alin. (2) lit. m), n), o),
p), q).
43. Art. 291 Cotele

(36) Sintagmele utilizate la alin. (3) lit. p) şi q) au următorul
înţeles:

La  articolul  291  alineatul  (36),  partea  introductivă  se
modifică și va avea următorul cuprins:
(36) Sintagmele utilizate la alin.  (2) lit. n) și o) au următorul
înțeles:

1 ianuarie
2024
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44. Art. 291 Cotele
 
(37) Pentru a beneficia de prevederile alin. (3) lit. q), r) şi s),
cumpărătorii  persoane  juridice  au  obligaţia  de  a  semna  la
dispoziţia  furnizorului o  declaraţie  pe  propria  răspundere
conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta lege. În
cazul cumpărătorilor persoane fizice, furnizorii pot aplica cota
redusă conform prevederilor alin. (3) lit. p), r) şi s) pe baza
semnăturii  cumpărătorului  de primire a produselor,  aplicată
pe factura în care se menţionează expres adresa locuinţei de
instalare  a  produselor,  iar  în  caz  contrar  fiind  obligate  la
depunerea  unei  declaraţii  pe  propria  răspundere  conform
modelului prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta lege.

 La  articolul  291,  alineatul  (37)  se  modifică  și  va  avea
următorul cuprins: 
(37)  Pentru  a  beneficia  de  prevederile  alin.  (2)  lit.  n)—q),
cumpărătorii  au  obligația  de  a  da o  declarație  pe  propria
răspundere conform modelului prevăzut în anexa  la prezentul
titlu.

1 ianuarie
2024

45. La  articolul  291,  după  alineatul  (37)  se  introduce  un  nou
alineat, alin. (38), cu următorul cuprins:
 (38) Se organizează «Registrul achizițiilor de locuințe cu cota
redusă de TVA», în format electronic, pe baza informațiilor din
actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului
de proprietate pentru locuințele prevăzute la alin. (2) lit. m)
pct. 3, autentificate începând cu data de 1 ianuarie 2024, și a
informațiilor  din  «Registrul  achizițiilor  de  locuințe  cu  cota
redusă de TVA de 5%, începând cu 1 ianuarie 2023». Procedura
privind organizarea «Registrului achizițiilor de locuințe cu cota
redusă  de  TVA»  se  stabilește  prin  ordin  al  președintelui
Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală,  cu  consultarea
Uniunii  Naționale  a  Notarilor  Publici  din  România.  Notarii
publici au obligația:
 a) să verifice îndeplinirea condiției referitoare la achiziția unei
singure locuințe a cărei valoare nu depășește suma de 600.000
lei,  exclusiv  TVA,  cu  cota  redusă  de  TVA,  prin  consultarea
«Registrului  achizițiilor  de locuințe  cu  cota  redusă de TVA»,
înainte de autentificarea actelor juridice între vii care au ca
obiect  transferul  dreptului  de proprietate sau plata în avans
pentru achiziția unei astfel de locuințe, și, în situația în care
constată  că  nu  este  îndeplinită  această  condiție,  să  le

1 ianuarie
2024

2) a se vedea
şi art IV  alin.
(1) redat în
continuarea

tabelului  
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autentifice doar dacă livrarea se efectuează cu cota standard
de TVA;
 b)  să  completeze «Registrul  achizițiilor  de locuințe cu cota
redusă de TVA» la data autentificării actelor juridice între vii
care au ca obiect  transferul  dreptului  de proprietate pentru
locuințele prevăzute la alin. (2) lit. m) pct. 3;
 c)  să  înscrie  în  actele  juridice  între  vii  care  au  ca  obiect
transferul dreptului  de proprietate sau plata în avans pentru
achiziția  unei  locuințe  prevăzute  la  alin.  (2)  lit.  m)  pct.  3
mențiuni cu privire la respectarea obligațiilor prevăzute la lit.
a) și, după caz, la lit. b);
 d)  să  înscrie  în  actele  juridice  între  vii  care  au  ca  obiect
transferul dreptului  de proprietate sau plata în avans pentru
locuințele  prevăzute  la  alin.  (2)  lit.  m)  pct.  3  cota  de TVA
aplicată, indiferent dacă TVA se aplică la preț sau este inclusă
în preț.

Se organizează un nou Registru care va include actele de transfer locuinţe autentificate începând cu data de 1
ianuarie 2024, și informațiile din «Registrul achizițiilor de locuințe cu cota redusă de TVA de 5%, începând cu 1
ianuarie 2023». 

Ca urmare a modificării cotei de TVA şi a completării condiţiilor în care o locuinţă poate fi considerată locuibilă ca
atare  pentru  a  beneficia  de  cota  redusă  de TVA,  au  fost  stabilite  dispoziţii  tranzitorii  pentru  antecontractele
încheiate în anul 2023 care au ca obiect plata în avans pentru achiziţionarea unei astfel de locuinţe:

 în perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2024, se va aplica în continuare cota redusă de TVA de 5%, dacă în
perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2023 au fost încheiat acte juridice între vii care au ca obiect plata în
avans pentru achiziționarea de locuințe eligibile pentru cota redusă de TVA;

 pentru locuințele care se vor livra în anul 2024, dar în baza unor antecontracte încheiate în anul 2023, se va
aplica definiția locuinței locuibile ca atare valabilă la data încheierii acestor antecontracte (indiferent de
condiţiile legate de finisaje).

Persoana fizică poate achiziţiona, în perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2024, în mod individual sau în comun
cu altă persoană fizică/alte persoane fizice, o singură locuinţă cu cota redusă de TVA de 5% sau 9% .
46.  Art.294 alin.(5)

a) serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unităţi
spitaliceşti din reţeaua publică de stat, precum şi serviciile de
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construire,  reabilitare,  modernizare  de  unităţi  spitaliceşti
prestate  către  entităţi  nonprofit  înscrise  în  Registrul  public
organizat de ANAF în baza prevederilor art. 25 alin. (41), dacă
acestea  sunt  destinate  unităţilor  spitaliceşti  deţinute  şi
exploatate  de  entitatea  nonprofit  sau  celor  din  reţeaua
publică de stat, după caz;
 b) livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive,
articole, accesorii  şi echipamente de protecţie, materiale şi
consumabile de uz sanitar, destinate în mod normal utilizării
în domeniul îngrijirilor  de sănătate sau pentru utilizarea de
către  persoanele  cu  handicap,  bunuri  esenţiale  pentru
compensarea  şi  depăşirea  handicapurilor,  altele  decât  cele
prevăzute  la  lit.  c)  şi  d), precum şi  adaptarea,  repararea,
închirierea şi leasingul unor astfel de bunuri, efectuate către
unităţi spitaliceşti din reţeaua publică de stat, precum şi cele
efectuate către entităţi nonprofit înscrise în Registrul public
organizat de ANAF în baza art. 25 alin. (41), dacă acestea sunt
destinate  unităţilor  spitaliceşti  deţinute  şi  exploatate  de
entitatea nonprofit sau celor din reţeaua publică de stat, după
caz;

47. Art. 294 alin. (6) Scutirea de TVA pentru livrările de bunuri/
prestările de servicii prevăzute la alin. (5) lit. a) şi b) se
aplică:
a)  direct,  prin  facturare  fără  TVA  de  către  furnizorii  de
bunuri/prestatorii  de  servicii  dacă  beneficiarul
livrării/prestării  este  unitatea  spitalicească  din  reţeaua
publică de stat sau, după caz, instituţia/autoritatea publică
centrală sau locală, care asigură finanţarea acesteia, potrivit
legii;

La articolul 294 alineatul (6), litera a) se abrogă. 1 ianuarie
2024

48. Art. 294 (...)
(7)  Scutirile  de  taxă  prevăzute  la  alin.  (5)  se  aplică  în
condiţiile prevăzute în normele metodologice. 

 La articolul 294, alineatul (7) se abrogă. 1 ianuarie
2024

    De la 1 ianuarie 2024 se elimină scutirile de TVA cu drept de deducere pentru:
 serviciile de construire, reabilitare și modernizare a unităților spitalicești din rețeaua publică de stat,
prevăzute de art. 294 alin.(5) lit. a); și
 livrările de echipamente medicale și serviciile prevăzute de art 294 alin.(5) lit. b), efectuate către unitățile
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spitalicești din rețeaua publică de stat;
    Scutirea de TVA se menţine doar pentru serviciile şi livrările efectuate către entitățile non-profit, dacă acestea
sunt destinate unităților spitalicești deținute și exploatate de entitatea non-profit, acestea beneficiind de
o scutire indirectă, prin restituirea TVA.
     Procedura de restituire a TVA este reglementată de Ordinul MFP 2438/2023.
49 Art. 319 Facturarea

 (1) În înţelesul prezentului titlu sunt considerate facturi documentele
sau mesajele pe suport hârtie ori în format electronic, dacă acestea
îndeplinesc condiţiile stabilite în prezentul articol.

La  articolul  319,  după  alineatul  (1)  se  introduce  un  nou
alineat, alin. (11), cu următorul cuprins:
(11)  Prin  excepţie  de  la  prevederile  alin.  (1),  pentru
operaţiunile  realizate  între  persoane  impozabile  stabilite  în
România conform art.  266 alin.  (2),  sunt  considerate facturi
numai  facturile  care  îndeplinesc  condiţiile  prevăzute  de
Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  120/2021  privind
administrarea,  funcţionarea  şi  implementarea  sistemului
naţional  privind  factura  electronică  RO  e-Factura  şi  factura
electronică  în  România,  precum  şi  pentru  completarea
Ordonanţei  Guvernului  nr.  78/2000  privind  omologarea,
eliberarea  cărţii  de  identitate  a  vehiculului  şi  certificarea
autenticităţii  vehiculelor  rutiere  în  vederea  introducerii  pe
piaţă,  punerii  la  dispoziţie  pe  piaţă,  înmatriculării  sau
înregistrării în România, precum şi supravegherea pieţei pentru
acestea, cu modificările şi completările ulterioare.

1 iulie 2024 

3)A se vedea
şi  precizările
art. LIX din
Legea nr.
296/2023

 De la 1 iulie 2024, între persoanele impozabile stabilite în România, indiferent dacă sunt sau nu înregistrate în
scopuri de TVA, devine obligatorie facturarea electronică, aceasta fiind singura factură recunoscută.
50 Art. 319 Facturarea

 (24) Utilizarea facturii electronice face obiectul acceptării de
către destinatar.

La  articolul  319,  alineatul  (24)  se  modifică  şi  va  avea
următorul cuprins:
(24) Utilizarea facturii electronice face obiectul acceptării de
către  destinatar,  cu  excepţia  facturilor  care  îndeplinesc
condiţiile prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
120/2021, cu modificările şi completările ulterioare.

1 iulie 2024 

3)A se vedea
şi  precizările
art. LIX din
Legea nr.
296/2023

51 Anexa 1 şi 2 – Declaraţiile pe proprie răspundere prevăzute de
art. 291 alin. (37) 

Anexele nr. 1 şi 2 se abrogă. 1 ianuarie
2024
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52 După articolul  334 se introduce o anexă, având conţinutul
anexei nr. 1 la prezenta lege.

Anexa 1 – Declaraţia pe proprie răspundere prevăzută de art.
291 alin. (37)

1 ianuarie
2024

Vechile declaraţii pe proprie răspundere necesare aplicării cotei reduse de TVA pentru livrarea şi instalarea de
panouri  fotovoltaice,  panouri  solare  termice,  pompe  de  căldure  etc.  sunt  comasate  într-un  format  unic  al
declaraţiei pe proprie răspundere. 

*Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii  financiare a României pe termen lung  a fost
publicată în Monitorul Oficil nr. 977/27.10.2023.

1) Legea nr. 296/2023 Art. V
„(1) Prin derogare de la prevederile art. 291 alin. (2) lit. m) pct. 3 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, inclusiv cu cele aduse prin prezenta lege, în perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2024 se aplică o cotă redusă de TVA de 5% pentru
livrarea de locuinţe care au o suprafaţă utilă de maximum 120 mp, exclusiv anexele gospodăreşti, a căror valoare, inclusiv a terenului pe care
sunt construite, nu depăşeşte suma de 600.000 lei, exclusiv taxa pe valoarea adăugată, achiziţionate de persoane fizice în mod individual sau
în comun cu altă persoană fizică/alte persoane fizice, dacă au încheiat în perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2023 acte juridice între vii care
au ca obiect plata în avans pentru achiziţionarea unei astfel de locuinţe.
    (2) Persoana fizică poate achiziţiona, în perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2024, în mod individual sau în comun cu altă persoană 
fizică/alte persoane fizice, o singură locuinţă cu cota redusă de TVA de 5% conform alin. (1) sau 9% conform art. 291 alin. (2) lit. m) pct. 3 din 
Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, inclusiv cu cele aduse prin prezenta lege.
    (3) Cota redusă de TVA de 5% pentru operaţiunile prevăzute la alin. (1) se aplică numai în cazul locuinţelor care în momentul livrării pot fi 
locuite ca atare, conform condiţiilor legale în vigoare la data încheierii actelor juridice între vii care au ca obiect plata în avans pentru 
achiziţionarea unei astfel de locuinţe. Suprafaţa utilă a locuinţei este cea definită prin Legea locuinţei nr. 114/1996, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. Anexele gospodăreşti sunt cele definite prin Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.
    (4) În "Registrul achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA" se înscriu şi informaţiile din actele juridice între vii care au ca obiect 
transferul dreptului de proprietate pentru locuinţele prevăzute la alin. (1), autentificate în perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2024. Notarii 
publici au obligaţia:
    a) să verifice îndeplinirea condiţiei referitoare la achiziţia unei singure locuinţe cu cota redusă de TVA, prin consultarea "Registrului 
achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA", înainte de autentificarea actelor juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de 
proprietate sau plata în avans pentru achiziţia unei astfel de locuinţe şi, în situaţia în care constată că nu este îndeplinită această condiţie, să 
le autentifice doar dacă livrarea se efectuează cu cota standard de TVA;
    b) să completeze "Registrul achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA" la data autentificării actelor juridice între vii care au ca obiect 
transferul dreptului de proprietate pentru locuinţele prevăzute la alin. (1);
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    c) să înscrie în actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate sau plata în avans pentru achiziţia unei astfel de
locuinţe cu cota redusă de TVA de 5% menţiuni cu privire la respectarea obligaţiilor prevăzute la lit. a) şi, după caz, la lit. b);
d) să înscrie în actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate sau plata în avans pentru locuinţele prevăzute la 
alin. (1) cota de TVA aplicată, indiferent dacă TVA se aplică la preţ sau este inclusă în preţ.”
   Conform art. VIII, prevederile art. V intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024.

2) Legea nr. 296/2023 Art. IV alin. (1) „Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală prevăzut la art. III pct. 45 se emite
până la data de 1 ianuarie 2024 şi se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Dispoziţii tranzitorii în cazul facturării electronice
3) Art. LIX. — (1) Operatorii economici — persoane impozabile stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, indiferent dacă sunt sau nu înregistrați în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr.
227/2015,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  pentru livrările  de bunuri  și  prestările  de servicii  care au locul  livrării/prestării  în
România conform art. 275 și art. 278—279 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, efectuate în relația B2B, astfel
cum este definită  la  art.  2  alin.  (1)  lit.  n)  din  Ordonanța de urgență a  Guvernului  nr.  120/2021 privind administrarea,  funcționarea  și
implementarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică în România, precum și pentru completarea
Ordonanței Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de identitate a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor
rutiere în vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe piață, înmatriculării sau înregistrării în România, precum și supravegherea
pieței pentru acestea, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 139/2022, au obligația în perioada 1 ianuarie 2024—30 iunie 2024 să
transmită facturile emise în sistemul național privind factura electronică RO e-Factura, prevăzut în Ordonanța de urgență a Guvernului nr.
120/2021, cu modificările și completările ulterioare, indiferent dacă destinatarii sunt sau nu înregistrați în Registrul RO e-Factura.

 (2) Operatorii economici — persoane impozabile stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările
și completările ulterioare, indiferent dacă sunt sau nu înregistrați în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și
completările ulterioare, pentru livrările de bunuri și prestările de servicii care au locul livrării/prestării în România conform art. 275 și art. 278
—279 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, efectuate în relația cu instituții publice, astfel cum sunt definite la
art. 5 lit. w) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, altele decât cele efectuate în relația B2G, astfel
cum este definită la art. 2 alin. (1) lit. m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2021, cu modificările și completările ulterioare, și
altele decât cele prevăzute la art. 6 din același act normativ, au obligația în perioada 1 ianuarie 2024—30 iunie 2024 să transmită facturile
emise  în  sistemul  național  privind  factura  electronică  RO  e-Factura,  prevăzut  în  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.  120/2021,  cu
modificările și completările ulterioare, indiferent dacă destinatarii sunt sau nu înregistrați în Registrul RO e-Factura. 

(3) Operatorii economici — persoane impozabile nestabilite, dar înregistrate în scopuri de TVA în România, pentru livrările de bunuri și
prestările de servicii care au locul livrării/prestării în România conform art. 275 și art. 278—279 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și
completările ulterioare, efectuate în relația B2B, astfel cum este definită la art. 2 alin. (1) lit. n) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.
120/2021, cu modificările și completările ulterioare, au obligația începând cu data de 1 ianuarie 2024 să transmită facturile emise în sistemul
național privind factura electronică RO e-Factura, prevăzut în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2021, cu modificările și completările
ulterioare, indiferent dacă destinatarii sunt sau nu înregistrați în Registrul RO e-Factura.
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(4) Sunt exceptate de la prevederile alin. (1)—(3) livrările de bunuri prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (2) din Legea nr.
227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Furnizorii prevăzuți la alin. (1)—(3) sunt obligați să transmită facturile emise către destinatari conform prevederilor art. 319 din
Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția situației în care atât furnizorul/prestatorul, cât și destinatarul sunt
înregistrați în Registrul RO e-Factura.

(6) Termenul-limită pentru transmiterea facturilor prevăzute la alin. (1)—(3) în sistemul național privind factura electronică RO e-
Factura este de 5 zile lucrătoare de la data emiterii facturii, dar nu mai târziu de 5 zile lucrătoare de la data-limită prevăzută pentru emiterea
facturii la art. 319 alin. (16) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(7) Nerespectarea prevederilor alin. (6) constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei, pentru
persoanele juridice încadrate în categoria contribuabililor mari, definiți potrivit legii, cu amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei, pentru persoanele
juridice încadrate în categoria contribuabililor  mijlocii,  definiți  potrivit legii,  și cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei,  pentru celelalte
persoane juridice, precum și pentru persoanele fizice.

(8)  Prin  excepție  de  la  prevederile  alin.  (7),  nerespectarea  prevederilor  alin.  (6)  în  perioada  1  ianuarie—31  martie  2024  nu  se
sancționează. 

Conform art.. LXX lit. a) din Legea nr. 296/2023 - prevederile art. LIX  intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024;

Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili la data de 06.11.2023


